RELATÓRIO DE
VISITA

FRIGORÍFICO CORELLA LTDA

Maio/2023

Atualizado

Março/2024

AS ETAPAS DO
TRABALHO

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

2. HISTÓRICO DA REQUERENTE

3. ASPECTOS DA CRISE

4.MEDIDAS DE MELHORIAS APÓS PEDIDO RJ

5. SITUAÇÃO ATUAL DA REQUERENTE

6. REGISTRO FOTOGRÁFICO

CONCLUSÃO

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Considerações Iniciais

Ao Exmo. Juiz Dr. Marcos Pereira Sanches - Juízo da Vara de Recuperação Judicial e Falência de Vitória - ES

• Processo n° 5012090-78.2023.8.08.0024

  A CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA – ME., nomeada Administradora Judicial no processo de

recuperação judicial supracitada, em cumprimento ao Art. 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/05, vem, respeitosamente, à presença

de Vossa Excelência, apresentar o relatório da visita à unidade da Recuperanda FRIGORÍFICO CORELLA LTDA.

  O presente Relatório de Visita está fundamentado com informações quantitativas e qualitativas obtidas por meio de

entrevista feita pessoalmente com o representante legal da Recuperanda.

 No dia 03/05/2023 esta Administradora Judicial compareceu à sede da Requerente, localizada na Rua São Paulo Apóstolo,

nº 16, Tucum, Cariacica, Espirito Santo, para promover a constatação das reais condições de funcionamento da sociedade

empresária, tendo realizado nova visita em 27/03/2024.

 No local, constatou que a Recuperanda centraliza suas operações no imóvel situado no endereço acima descrito, onde

conjuga o setor administrativo com o operacional.

 Neste relatório, a Administradora Judicial juntou as fotos tiradas na unidade visitada no endereço acima descrito.

2 HISTÓRICO DA REQUERENTE

Histórico da Requerente

 O Frigorifico Corella foi constituído em 26/12/2016, por sócios com mais de 40 anos de experiência no setor, e iniciou suas

atividades comerciais em 02/05/2017, tendo por objeto o processamento de produtos de carne. A empresa está no mercado há 6 anos

e, durante esse período, apresentou um crescimento de vendas significativo, conforme gráfico abaixo:

Histórico da Requerente

 Em visita realizada em 27/03/2024, apresentou novo Relatório de Faturamento, conforme abaixo:

Histórico da Requerente

Segundo informações do sócio da Recuperanda, a empresa possui 130 funcionários diretos e estrutura logística com 16

caminhões, entre frota própria, alugada e terceirizada, atuando em todos os Munícipios do Estado do Espírito Santo. Produz cerca

de 800 toneladas de carne por mês, distribuindo cerca de 30 toneladas diárias de carnes suína e bovina.

 É uma marca capixaba, com maior foco na fabricação e produção de carne suína (cerca de 80% da produção), produzindo

principalmente embutidos, defumados, linguiças frescais, carnes in natura e carnes temperadas. Tem presença nos principais

supermercados do Espírito Santo, tendo entre os seus principais clientes o Supermercado Carone, Perim, Extrabom, Casagrande,

EPA, além de atender cerca de outros 1.100 clientes por todo o Estado.

3 ASPECTOS DA CRISE

Aspectos da Crise

Segundo informações do representante da Recuperanda, Sr. Edvaldo Silveira Patez Jr., o que motivou a crise da sociedade

empresária foram os efeitos provocados pela pandemia da Covid-19, que fez com que os valores da matéria prima (preço do suíno

vivo) utilizada na atividade tivessem uma alta de quase 100%, correspondendo em média a 85% do custo de produção da empresa.

Disse que a alta repentina do principal insumo exigiu maior injeção de capital de giro, que dobrou em poucos meses, impactando de

forma significativa o caixa da empresa.

 De outro lado, apontou que os insumos de produção mais importantes, como sacolas plásticas, tripas, condimentos e

papelão, tiveram seus preços no auge da pandemia triplicados, e em alguns casos chegaram a subir até 500%, como foi o caso das

caixas de papelão. Com o poder de compra do consumidor prejudicado por causa da pandemia, a empresa não conseguiu repassar os

custos ao cliente final e viu sua margem de lucro cair significativamente de um mês para o outro.

 Apontou ainda, que a alta da taxa básica de juros (Selic), impactou negativamente o fluxo de caixa da empresa, que

aumentou sua necessidade de capital de giro, por meio de financiamentos bancários, aliado a um aumento dos juros e amortizações

pagas. Isso fez com que o fluxo mensal da empresa piorasse de forma repentina, surgindo a necessidade do ajuizamento da

recuperação judicial.

4 A MEDIDAS DE MELHORIA APÓS PEDIDO DE RJ

Medidas de melhoria após o pedido de RJ

Segundo o representante da Recuperanda, o foco principal para a melhora da  performance da empresa, foi a

reestruturação interna da empresa.

 Disse que com o novo cenário posto pela pandemia, a companhia viu a necessidade de rever sua operação e ajustar sua

estrutura de custeio, com o objetivo de se adaptar as novas margens praticadas pós pandemia. Com isso, contratou no final de 2021 o

Instituto Aquila de Gestão, para mapeamento dos custos de produção e consultoria financeira.

 Dentro disso, na área comercial, foram elaborados 11 novos indicadores comerciais, com a criação de rituais semanais e

mensais. A empresa contratou 8 novos representantes, bem como um novo gerente comercial.

 Na área de produção, foi realizado um curso de formação de novos gestores, com o treinamento de 36 colaboradores para

gerir 11 áreas de produção dentro e fora da indústria. Foram realizados 11 projetos de melhoria e economia, que resultou em uma

economia anual no custo de produção estimado em R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

 Também foi elaborado um fluxo de caixa projetado, ajustes do DRE gerencial da empresa, bem como a elaboração de um

orçamento completo para o ano de 2023.

 Todo esse esforço demonstra que a empresa buscou, com grande empenho de seus gestores e colaboradores, ajustar-se à

nova realidade do mercado.

12

5 SITUAÇÃO ATUAL

Situação Atual

A empresa continua seu processo produtivo de forma normal. Segundo o representante da empresa, ainda é muito cedo

pra falar sobre uma realidade pós ajuizamento do processo de recuperação judicial, mas diz que a empresa esta focada unicamente no

objetivo de se recuperar rapidamente e continuar com suas atividades que estavam em crescente nos últimos anos.

 Em visita realizada em 27/3/2024, o representante da empresa ratificou sobre importância em manter seu processo

produtivo, tendo informado que vem realizando investimentos, à exemplo com a construção (em andamento) de nova câmara fria,

para armazenagem e conservação de seus produtos.

 A seguir constam os registros fotográficos realizados na unidade da requerente no dia da visita.

14

5 REGISTRO FOTOGRÁFICO

Administrativo

Administrativo

Recebimento e estocagem

Processo produtivo

19

Processo produtivo

Processo de embalagem

Armazenamento produto acabado

Área externa

Área externa

Área externa (obra de expansão)

Loja de Fábrica

26

CONCLUSÃO

Considerações Finais

ANTE O EXPOSTO, requer a apresentação do presente Relatório, consignando que a Requerente está em regular

funcionamento.

 Fica à disposição do Juízo e dos credores para prestar quaisquer informações complementares que se fizerem necessárias.

	Seção Padrão
	Slide 1: RELATÓRIO DE VISITA
	Slide 2: AS ETAPAS DO TRABALHO
	Slide 3: 1
	Slide 4: Considerações Iniciais
	Slide 5: 2
	Slide 6: Histórico da Requerente
	Slide 7: Histórico da Requerente
	Slide 8: Histórico da Requerente
	Slide 9: 3
	Slide 10: Aspectos da Crise
	Slide 11: 4
	Slide 12: Medidas de melhoria após o pedido de RJ
	Slide 13: 5
	Slide 14: Situação Atual
	Slide 15: 5
	Slide 16: Administrativo
	Slide 17: Administrativo
	Slide 18: Recebimento e estocagem
	Slide 19: Processo produtivo
	Slide 20: Processo produtivo
	Slide 21: Processo de embalagem
	Slide 22: Armazenamento produto acabado
	Slide 23: Área externa
	Slide 24: Área externa
	Slide 25: Área externa (obra de expansão)
	Slide 26: Loja de Fábrica
	Slide 27
	Slide 28: Considerações Finais